
SETTORE DI STAFF ISETTORE DI STAFF I
SEGRETERIA GENERALESEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 410  del 24/03/2023

Oggetto:  Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LAAVVISO  PUBBLICO  PER  LA
PRESENTAZIONE  DI  CANDIDATURE  PER  ILPRESENTAZIONE  DI  CANDIDATURE  PER  IL
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI A.S.E. SPA.CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI A.S.E. SPA.
APPROVAZIONE GRADUATORIAAPPROVAZIONE GRADUATORIA

Il giorno 24/03/2023 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il  Dirigente  del   SETTORE  DI  STAFF  I  Maurizio  Guadagno  ha  adottato  la
seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER IL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI A.S.E. SPA. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Premesso che: 

✓ con deliberazione n. 10 del 20/01/2023 la Giunta comunale ha espresso atto d’indirizzo al 

Segretario generale per l’approvazione di un bando per la selezione dei componenti del CDA 

di A.S.E. S.p.A., in conformità della decisione adottata dall’assemblea dei soci il 12/12/2022 

di affidare la gestione della Società ad un consiglio di amministrazione di tre componenti in 

sostituzione dell’amministrazione unico; 

✓ con propria determinazione n. 59 del 23/01/2023, in esecuzione del suddetto atto, è stato 

approvato il bando per raccogliere le candidature/disponibilità alla designazione/nomina quali 

rappresentanti del Comune di Manfredonia nella società partecipata A.S.E. SpA; 

✓ in data 24/01/2023 è stato pubblicato nella sezione “bandi di concorso” dell’amministrazione 

trasparente del sito internet comunale l’avviso pubblico per la presentazione di candidature per 

la designazione del consiglio di amministrazione della società in house A.S.E. spa, dandone 

comunicazione anche sulla home page del medesimo sito; 

✓ tale avviso è stato pubblicato anche sui siti internet del Comune di Vieste – sezione “bandi di 

concorso”- a partire dal 27/01/2023, e di A.S.E.; 

✓ con nota protocollo n. 6204 del 07.02.2023 è stato chiesto al Comune di Vieste di indicare un 

componente per la composizione della commissione. 

✓ con nota del 9/2/2023 il Sindaco di Vieste ha comunicato che il suo Comune intendeva 

soprassedere alla richiesta del Comune di Manfredonia di indicare dei propri rappresentanti 

nella commissione per la valutazione delle candidature per il cda di ASE; 

✓ con proprie determinazioni 232 del 23/02/2023 e n. 290 del 03/03/2023 è stata nominata la 

commissione giudicatrice composta dal Segretario generale del Comune di Manfredonia e dai 

dirigenti del medesimo Ente, dott. Matteo Ognissanti ed ing. Rosa Tedeschi; 

 

Preso atto che alla scadenza del 09/02/2023 sono pervenute n. 20 candidature, di seguito 

elencate:  

 

CANDIDATO 

B. F. 

C. G. 

C. F. G. 

C. M. 

C. F. 

F. L. 

F. T. 

L. M. 

M. M. 



M. M. 

M. G. G. 

M. L. 

P. N. M. 

R. A. 

R. L. 

T. I. 

T. N. 

T. C. 

T. A. F. 

V. G. 

Dato atto che: 

✓ l’art. 1 dell’avviso elenca i requisiti e le cause di inconferibilità/incompatibilità dei candidati; 

✓ l’art. 3 individua i requisiti di cui deve tenere conto la commissione nella valutazione dei 

candidati: 

− competenza tecnica ed amministrativa, per studi compiuti o per funzioni esercitate 

nell'ambito di Enti e/o aziende pubbliche analoghe alla società A.S.E. S.p.A.; 

− specifica conoscenza - acquisita anche nell'ambito di prestazioni professionali - nel settore 

ambientale e delle modalità di gestione del servizio di igiene urbana e/o in materia di 

finanza e controllo specie di società a partecipazione pubblica; 

✓ l’art. 17 dello statuto societario sulla nomina degli amministratori dispone che 

“l'Amministratore Unico o il Consiglio di Amministrazione vengono nominati dall’assemblea 

dei soci previa selezione pubblica indetta rispettando requisiti di trasparenza nella procedura 

e parità di trattamento tra i candidati e indirizzata a coloro che presentano profili di esperienza 

e competenze maturate nell’ambito della gestione di aziende pubbliche analoghe ad A.S.E. spa. 

[…] La commissione di esame, nominata dai soci è composta da dirigenti dei Comuni soci e 

da esperti di comprovata fama. La commissione dopo aver valutato il possesso dei requisiti 

comunica la graduatoria di merito dei candidati”; 

Atteso che la Commissione giudicatrice: 

✓ dopo una preliminare ricognizione delle candidature, ha escluso: 

− quella relativa a F. L. in quanto dipendente del Comune di Manfredonia e, pertanto, non 

è ammissibile; 

− quella relativa a B. F. in quanto consistente solo nella pec di invio, senza che vi sia allegata 

né la domanda che il curriculum; 

✓ all’esito di una successiva valutazione ha verificato che i curricula dei seguenti candidati, 

seppur contenenti elementi rilevanti in relazione all’ambito in considerazione, non assumono 

una rilevanza tale da poter pervenire ad una possibile assegnazione dell’incarico in oggetto, 

rispetto al quale si è ritenuto necessario un ben più qualificato profilo riveniente dalle 

competenze ed esperienze possedute nello specifico settore di che trattasi:  

− C. F. 



− F. T. 

− M. M. 

− M. M. 

− M. G. G. 

− P. N. M. 

− R. L. 

− T. I. 

− T. N. 

− T. C. 

✓ sulla base della documentazione prodotta dai rimanenti otto candidati, in cui erano evidenziate 

le dedotte competenze professionali, titoli ed attività di studio, esperienze lavorative e di 

formazione rilevate, costituenti esperienze e competenze maturate nell’ambito della gestione di 

aziende pubbliche analoghe ad A.S.E. SpA, ha ritenuto che potessero sussistere gli elementi 

qualificanti per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

✓ a seguito della valutazione dei suddetti elementi, ha formulato la seguente graduatoria di merito, 

con motivazioni esplicitate nel verbale n. 3:     

− C. M.; 

− L. M.; 

− V. G.; 

− M. L.; 

− T. A. F.; 

− C. F. G.; 

− R. A.; 

− C. G.; 

Considerato che, come previsto dall’art. 11, co. 4 del D. Lgs. 175/2016 (TUSP) e dall’avviso 

pubblico, nella composizione dell’organo amministrativo occorre garantire l’“equilibrio di genere”, 

la Commissione riformula la suddetta graduatoria come segue: 

1. C. M.

2. L. M.

3. M. L.

4. V. G.

5. T. A. F.

6. C. F. G.

7. R. A.

8. C. G.

Ritenuto, pertanto, di dover approvare i verbali delle sedute della Commissione giudicatrice; 

DETERMINA 

Per tutte le ragioni sopra esposte che qui s’intendono integralmente riportate, 



1. di approvare i verbali, agli atti dell’ufficio, delle sedute della commissione giudicatrice

nominata con proprie determinazioni 232 del 23/02/2023 e n. 290 del 03/03/2023 relative alle

sedute tenutesi il 9, 16 e 21 marzo;

2. di approvare, all’esito delle valutazioni delle candidature pervenute a seguito della

pubblicazione dell’avviso pubblico per la presentazione di candidature per la designazione del

consiglio di amministrazione della società in house A.S.E. spa, la seguente graduatoria,

formulata dalla Commissione giudicatrice secondo quanto disposto dallo statuto della suddetta

Società:

1. C. M.

2. L. M.

3. M. L.

4. V. G.

5. T. A. F.

6. C. F. G.

7. R. A.

8. C. G.

3. di trasmettere il presente provvedimento:

✓ ai Sindaci dei Comuni di Manfredonia e Vieste per le successive determinazioni in seno 

all’assemblea, secondo quanto previsto dalle relative norme societarie; 

✓ ad ASE SpA per la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa e dallo statuto 

societario, già auto dichiarati dai candidati in sede di partecipazione alla presente 

procedura secondo la vigente disciplina; 

4. di prevedere la pubblicazione del provvedimento, con valore di notifica ai partecipanti, nella

sezione “amministrazione trasparente” dei siti internet dei Comuni soci e di ASE SpA;

5. di dare atto che contro il presente provvedimento è prevista la possibilità del ricorso

giurisdizionale per la tutela dei propri diritti.

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Maurizio GUADAGNO 



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  24/03/2023nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 24/03/2023 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

         IL   DIRIGENTE
 Maurizio Guadagno




